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Mala pošta

N avršila  je  i desete  godina izlaženja našega liste .
P rizn a jte , po duši, jeste  Ii zadovoljni s njegovim  p isan jem !
Mi smo se m nogo tru d ili, da ga učinim o što ljepšim  i što zan im lji­

vijim . Znali smo, ako zavolite naš list, zavo lit ćete i nas, našu Is tru , naš 
narod u njoj.

Cesto smo ju , izm eđu redaka , spom injali, da je ne zaboravite . P r i­
čali smo o njoj, o djeci našoj tam o, a narodu  h rvatskom  u njoj.

Z najte  i ne zaborav ite , da narod, koji se odrekne ma i jedne stope 
svoje zem lje, m a i jednog d ije la  svoga narodnog tije la , ne zav rijeđu je  
da se naziv lje  narodom , ne zav rijeđu je  da bude slobodan.

* © * *

A sada još nešto! K ađ ste  već lis t p rim ali i č ita li ga, nalazeći u 
njegovim  bogatim  i razno lik im  ru b rik am a  sve što vas je moglo zanim ati, 
s je tite  se i svoje dužnosti p rem a listu .

12.— d in ara  ma godinu je  v rlo  m ala p re tp la ta . — K ađ smo mi s to­
liko tru d a  i ljubav i c ije lu  godinu p isali, c ije lu  godinu š tam pali i raza- 
š ilja li lis t na  sve s tra n e  — a da  za sebe lično nijesm o traž ili n ikad  ni 
na jm an je  nagrade, je r  radim o samo iz lju b av i prem a zem lji o kojoj 
pišemo, prem a nesretno j I s t r i  našoj, — sm ijem o tra ž it i  i od vas, d rag i 
naši č ita te lji , da  naša  n a s to ja n ja  poduprete tim e, da uređm© podm irite  
p re tp la tu , ko ja  će p o k riti troškove štam pan ja .

L ijepo bi bilo, kađ bi svatko, tko  može, poslao povrh p retp late  
m akar n a jm an ji iznos u  fond lis ta . Tim e bi p la tio  p re tp la tu  za one male 
sirom ašne učenike u Is tr i, ko jim a m i l is t  besplatno šaljem o, da ga 
daleko od tuđ inskog oka, sam i n a  paši, kriom ice p ro čita ju  i n aslađu ju  
se štam panom  slatkom  m aterin jom  riječi, koje u školi inače n ikada ne 
vide, n iti  čuju.

Dužnici, ko ji ste  nem arn i s je tite  se toga  i podm irite  dug. '
P r ija te lji , koji možete i im ate , p re tp la tite  kojeg vrijednog  i siro ­

m ašnog d ječaka na naš list.
K ad se nađete  u  d ru štv u  sakup ite  k ak av  m ali iznos o fond lis ta .
SVIM  DUŽNICIM A ŠA LJEM O O V IH  DANA ČEKOVNE UPLAT­

NICE I  NADAMO SE  DA ĆE SVATKO ZNATI ŠTO MU NALAŽE RO­
DOLJUBNA DUŽNOST. ■
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Rb srebrnoj cesti kl zvjezdanoj noći o □ o
Pjesm a u prozi

Topla sv iban jska  noć . . .
U dolini, uz v iju g av u  Savu, kupa se u m oru sv ije tla  grad.
V elik i grad.

Dižem se iz njega, koracam  srebrnom  cestom  i gledam  nebeske 
puteve posute b lis tav im  zvjezdam a.
I tražim .
T ražim  davno m inule slike iz d je tin js tv a .

»Lipa m ladosti m oja . . .«

T ražim  na jljepšu , n a jb lis ta v iju  zvijezdu u zvjezdanoj m aglici.
I  nalazim  je.
I  slijed im  je  korakom  d je te ta . N išta  ne m isleći, n iš ta  ne znajući.

Istro , m ajko ostav ljena! Živote života moga!
Tako te živo v idim  za tih  zv jezdan ih  noći — sam  u  tuđem  k ra ju  — 
u svoj Tvojoj ljepoti.
Sve su lijepe uspomene, sva je  sreća m oja s Tobom povezana.

A kad  je  za ruđ ila  zora i zab ijelio  b ije li dan, ja  sam  već
daleko izvan g rada .
1 ne znam  više p u ta  n a trag .

Odoh iz n jega  da budem  sam o s Tobom. I  ostajem  s Tobom, nezaboravna 
siro tice  m oja. O stajem  sa  slikom  Tvojom  u srcu  zauv ijek  . . .

I postadoh v r tla r . Sadim  divne ruže u srca  onih na jm an jih . Onih, 
ko ji dolaze . . .  Ruže Tebi posvećene.

Toplinom  ih lju b a v i svoje g rijem , k rv lju  ili srca  svoga z a li je v a m ___
A zaboravim  li ikada, p r i to j sadnji, Tebe — Is tro  M ajko, neka  me 
zaborav i desnica m oja. N eka mi klone zauv ijek!
N e k a  m i  k l o n e  z a u v i j e k !

Z a g r e b ,  k o n c e m  s v i b n j a  193®.
ER N EST ' KADETIĆ

N a koncu desete godine izlažen ja  
»MALOG ISTRANINA«.



Moj bratio Frane
(Nekoliko uspom ena iz m og n a jra n ije g  d je tin js tv a  u Is tr i.)

Di-. Srećko Zuglia, sveučilišn i profesor u  Zagrebu., 
p r ija te lj  i su rad n ik  našega  lis ta , poslao nam  je  za 
ovaj ju b ila rn i  dvobroj nekoliko uspom ena iz svoga dje­
tin js tv a . Rodom iz Gračišća, sela u  srednjoj I s tr i,  i on 
je, teško se — poput sv ih  nas — p rob ija jue  kroz život, 
od m alog seljačkog đačeta  do tjerao  do profesora  i dekana 
našeg  najvećeg  učevnog’ zavoda: h rvatskog  narodnog 
sveučilišta  u  Zagrebu. A  ipak, kako  ćemo i iz ovih to ­
p lih  red ak a  razab ra ti, on je  ostao v je ran  sin  one naše 
d rage  Is tre . I  on je  jed an  od đaka  h rv a tsk e  g im nazije  
u  Pazinu, ko ja  je odgojila  na sto tine  n a jv r ije đ n ijih  
is ta rsk ih  sinova. Od đak a  pazinske g im nazije  — a oni 
p red s ta v lja ju  90% sve ista rske  in te ligenc ije  — svi su 
do jednoga o sta li v je rn i sinovi zem lje, koja ih  je  rod ila , 
ne zab o rav lja jn ć  je  n i u  jednom  tren u tk u . (Opaska u red ­
n ika).

U dalekoj prošlosti kao u nekoj čarobnoj maglici jutarnje 
zore gube se zlatni sanci moga djetinjstva. Blijede polagano, 
iščezavaju u omaglici i tonu u mračnu zaborav nekada tako 
žarki i živi dojmovi i doživljaji prvih godina moga života. 
Istina, ti dani nijesu bili onako blaženi i bezbrižni kao u druge 
djece koja žive u sretnijim ekonomskim prilikama. Čim sam 
prohodao i počeo da razabirem predmete i događaje oko sebe 
trebalo je kod kuće čuvati mlađu braću dok su roditelji’ vani 
obavljali poljske poslove. Kad sam već navršio petu ili šestu 
godinu života došle su nove brige i još teže dužnosti. Trebalo 
je izgoniti marvu ljeti na pašu, a zimi na vodu te pomagati 
roditeljima u svim lakšim kućnim i poljskim poslovima. Ni po 
jada, da je to bila neka mirna i dobroćudna stoka, ali na žalost 
tako žive, lude i podivljale stoke nije bilo u čitavom selu. Još 
mi je danas neugodno pri duši kada se sjetim, koliko mi je 
muke i jada zadala, koliko sam puta, ni kriv ni dužan, zbog 
njene neobuzdanosti dobio od oca batina i oštrih prijekora.

Bilo je briga, poteškoća i neugodnosti, ali je bilo i slobod­
nih časova. A  ti su bili presretni i nezaboravni, osobito kada 
smo već u rano proljeće po još golim šumama i šikarama brali 
davlje šparoge i blušćeve, verali- se po granama topola ili ke­
stena, pa kad su nadošli dani kupanja, hvatanja žaba, rakova 
i ribica, ili kad smo u jesen u .pećini ispod sela pravili mlado 
vino u burencima od svježih bundeva. U svim tim mlade­
načkim igrama i pothvatima bili smo vjerni i nerazdvojivi 
druzi moj bratić Frane i ja.

Ispričat ću vam jedan istiniti događaj koji će vam naj­
bolje razjasniti naše međusobne odnošaje. Taj mi se događaj 
tako duboko usjekao u glavu, evo ovdje povrh lijevog oka, da 
neću nikada zaboraviti mog dobrog Frane ni ako živim 100' 
godina. Ova duboka brazgotina na lijevoj strani čela ne potiče,
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kako biste možda pomislili, iz kakve ljute borbe u svjetskome 
ratu. Ne, ona je m nogo' ranije zadobivena, ni u ratu hi u 
dvoboju, nego u sasvim nejunačkom okršaju s Miškom, našim 
starim kućnim mačkom. Zadala mi ju je sprava, što mi je malo 
prije bio poklonio moj prijatelj Frane.

U moje vrijeme djeca na selu nijesu imala onako lijepih 
igračaka kao što ih danas imaju mnogi između vas. Za mene i 
bratića Franu bila je već sjajna igračka komadić razlupana 
tanjura ili grlo razbijene flaše. Frane je *baš tih dana bio od- 
nekuda dobio jedan flašni grljak. Koliko sam mu zaviđao na 
toj krhotini stakla, koliko sam ga molio-da'mi ga pokloni. Ali 
on je ostao tvrd i neumoljiv. Ipak Frani je već bilo 6—7 go­
dina, a meni tek 3—4. Za nj je igračka mnogo vrijedila, ali 
ponos i osjećaj časti još i više. Sporazumjeli smo se na koncu 
da će on meni pokloniti taj komadić stakla, a ja ću mu za to 
pred svima u selu, malim i velikima ,odavati počast nazivajući 
ga »Vi«. Bilo je to za me teško poniženje, ali bez toga se 
igračka nije mogla dobiti.

Odnesoh ja slavodobitno svoju novu igračku kući, gdje je 
majka baš pržila srdjele. Imali smo naime tog -dana u kući 
odličnoga gosta, koga je trebalo počastiti. Bio je tb seoski 
župnik, koji je došao da kupi od oca burence slatkog i oda­
branog mladog muškata i da usput kuša i ostalo vino. Majka 
prži ribu, a stari se Miško nekako sumnjivo ofrkavao oko ta­
njura u kom su stajale ispržene srdjele. Ja sam odmah prozreo 
njegovu zlu namjeru i poduzeo korake da je osujetim. Držeći 
u lijevoj ruci moju milu i tako skupo plaćenu igračku, a u 
desnici nekakav prutić, otisnuh se u potjeru za starim kradljiv­
cem, ali u zao čas. Nisam napravio ni pedesetak' koračaja, kad 
padoh i udarih čelom ,o svoju igračku. Uplakanog i ogrezlog 
u krvi podigoše me neki susjedi i ođnesoše kući na previjanje. 
Nesretna igračka, malo što me nije glave stajala. Otac ju je 
razbio u hiljade komada, a time je bio pocijepan i ugovor o 
počastima što sam ih dugovao svom bratiću Frani.
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Ima još jedan drugi doživljaj s bratićem Franom, koji mi 
se također usjekao u glavu »istina ne tako duboko ni na tako 
vidnom mjestu, nego otraga na tjemenu. Čuvali smo ja i Frane 
stoku u Stranama povrh jednog potoka. Nad potokom se na­
lazila desetak metara visoka i nekih 5—6 metara široka gola 
strmina, nastala odronjavanjem zemlje. Frane mi predloži da 
pokušamo trkom preći preko te kosine. On se zaleti i uspije, 
kao stariji i jači, da se dočepa druge strane te kosine. Zaletih 
Se i ja, ali se ne dohvatih kraja nego se otkotrljah u potok 
5—6 metara duboko. Glavom sam udario o neko kamenje tako 
da gotovo izgubih svijest i dobih laki potres mozga. Oblivena 
krvlju, Frane me podiže, opere mi ranu u potoku i skine po­
stavu s moje kape, pa mi tom prljavom krpetinom poveže ranu. 
Posadi me na magarca te odvede ranjenika kući.

Od bezbroj raznih događaja što ih doživih u društvu s Fra­
nom ispričaću vam još jedan, u kome zamalo što obojica ne 
izgubismo glavu, a to je naš put u podzemlje. Ima ispod našeg 
sela jaki izvor hladne vode, nazvan Bačva. On je zimi i poslije 
kiše tako jak da može tjerati neprekidno dva mlinska kamena 
u našoj vodenici, a ljeti je mnogo slabiji. Jednog ljetnog dana 
za vrijeme školskih praznika odlučismo Frane i ja da odemo 
u podzemlje kroz poluprazan otvor ovog izvora. Nabavismo 
negdje malu karbidsku lampicu, kakvom su se u to doba slu­
žili biciklisti i oboružani drvenim motkama uputismo se uz­
vodno podzemnim tunelom koji je služio kao korito ovom pod­
zemnom potoku, da vidimo otkle dolazi voda. Voda hladna kao 
led. Trebalo je muke dok nam se noge navikoše na tako nisku 
temperaturu. Dubina vode bila je različita: negdje samo do 
gležanj a a drugdje i do prsi ju. Otvor tunela bio je također vrlo 
raznolik, negdje visok i širok po nekoliko metara, a drugdje 
nizak i tijesan da se jedva provlačimo. Krivudasmo ovim pod­
zemnim rovom možda par sati diveći se usput malim slapovima 
i sigama koje su na mnogim mjestima visjele sa svodova. U 
tom mračnom i nijemom podzemlju obuzimala nas tjeskobna 
misao, što bi od nas bilo, kad bi najednom ostali bez svijetla. 
Bili smo sigurni, da se nikada ne bi mogli vratiti na površinu. 
Kad smo došli do jedne prostranije dvorane, strah da ćemo 
ostati bez svijetla toliko nas je bio obuzeo, da smo odlučiil 
vratiti se što brže natrag. Nijesmo napravili ni pedesetak ko- 
račaja kad nam se svjetiljka utrnu. Pokušasmo da napalimo 
Šibice, ali uzalud. Na nama je bilo sve mokro. Užas koji nas 
je tada obuzeo ne da se opisati. Tapkajući neprestano motkama 
ispred sebe, a rukama ispred čela i vrh tjemena mi smo se 
mukom spuštali preko brzica i slapova, provlačili kroz tjesnace 
i nakon tjeskobna puta od neka tri sata našli se na svijetlu dana 
mnogo brže nego smo se nadali. I kasnije smo se Često spre­
mali, ali nikada više ne smogosmo dovoljno snage da obno­
vimo i produžimo naš put u podzemlje kroz otvor Bačve.
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Druže i prijatelju Frane, gdje su dani našega djetinjstva, 
gdje naše nestašne igre i lutanja kroz brda, i doline rodnoga 
nam kraja? Tvoje kosti već davno trunu u Volinjskim močva­
rama. Progutao ih svjetski rat. Do tvoje djece i unučadi neće 
dospjeti ovo par redaka dragih uspomena i tople zahvalnosti 
za sve ono što si mi bio od prvih dana života, pa sve dotle dok 
te nije otrgla kruta sudbina od rođene grude, od žene i dječice, 
koja te nikada više ne vidješe. Tvoju djecu digoše s rođene 
grude, a našoj riječi zatvoriše puteve do njihovih srca i do 
njihovog potomstva. Druže Frane, počivaj u miru i budi sretan 
što nisi doživio današnjih dana, gorih od časne smrti.

Dr. Srećko Zuglia

A h .

,-----------  -

Mala Nada u selu
Došla mala Nada 
iz velikog grada 
na selo kod djede 
da se tu provede.

Pa se čudom čudi, 
kakvi su to ljudi 
koji cijelog danka 
rade bez prestanka.

A nemaju svijetla, 
tramvaja ni kina, 
niti se prodaje 
nigdje roba fina.

Djeca ne gledaju 
izloge dućana, 
nego po livadi 
skaču preko dana.

Kod djede je Nada 
ostala dva mjeseca, 
igrala se s njome 
sva seoska djeca.

Verala se svuda 
od jutra do veče, 
trčala i brala 
raznovrsno cvijeće.

Pa kad došlo vrijeme 
da se u grad vrati 
reče dragom djedi 
neka piše tati,

Da je njojzi ovdje 
ugodno i fino, 
da joj više nije 
stalo ni za — kino.

Gabrijel Cvitan

Sijeno
Vedar dan je. Sunčane strelice 
zabiše se u travnike sočne, 
svijetle kose oboriše trave, 
trave mlade, nježne, bespomoćne.

Smrt je prešla travnicima danas, 
pale trave vilama prevrću, 
a kad sunce sklanjalo se gori, 
snažne ruke na hrpe ih zgrću.
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Tovare ih visoko na kola, 
za vožnju im čili konji skrbe, 
na sve četir’ strane seljaci su 
istaknuli grančice od vrbe.

Kreću kola, mrtve trave voze, 
ovija ih veće prvih sjena, 
čitavo su ispunili selo 
svi mirisi pokošena sijena.

Bogumil Temi

Pilići
— Što to nosiš u pregači? — zapita Ivo sestru Zorku, kada 

je ona jednom išla u kokošinjak.
— Jaja. Podložit ću ih kokoši, pa ćemo dobiti pilad — 

odgovori Zorka.
— Kako to? Zar su pilići u jajima? I juče sam pojeo jaje, 

ali u njemu ni traga piletu.
-r- E pa da! Kokoš mora sjediti na jajima i grijati ih 

tri nedjelje dana. Onda se netom izleže pilad. Ustrpi se, Ivo, 
pa ćeš vidjeti.

Od onoga dana pitao je Ivo, svako jutro svoju sestru: 
Zorko, gdje su ti tvoji pilići?

— Još su u jajima. Če"kaju da im naraste kljunić, te da 
probiju njime ljusku jajeta.

Napokon granu i očekivan dan i Zorka povede brata u 
, dvorište.

Pustoga li veselja za Ivu! Koliko lijepih pilića! Svi su 
još bez repa i krila; žuti kao vosak. Zorka im baca prosa i 
mrvice kruha, a oni pobiru živahni i okretni. »Kvo! kvo! kvo!« 
kvoca kvočka. »Pi! Pi!«, odgovara pile svojoj majci. Ivo pruži 
ruku, da ulovi jedno pilence, ali kvočka zakriješti, a pilići svi 
u trk — kokoši ispod krila.

— Vidiš, Ivo ; tako ih ona brani od jastreba i mačke — 
reče Zorka.

Kvočka vodi sada piplad po dvorištu. Čeprka po buništu, 
ali ne kljucka zrnca, nego ih pušta svojim pilićima.

— Kako je kvočka dobra majka, a oni poslušna djeca — 
govori Ivo.

— Ivo, gore dođi! — začu se glas Ivičine majke.
Ivo gleda piliće i ne miče se.
— Ivo! — zove iznova majka.
Dječak promatra kvočku i ne oživi je se.
— Brate dragi — reče tada Zorka — ti hvališ piliće, što su 

poslušni, a držiš se, kao da ne čuješ, da te netko zove.
Ivo se na te riječi zacrveni kao rak, okrene se i u dva 

skoka stiže k majci svojoj.
Priredio: Vladimir Nazor
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Modre oči lana
U zelenilu dugom 
što mirise dava, 
prostrla se nježno 
poljana plava.

Zirkaju u svijet
cvijeća modre oči,
miluje ih sunce 
i zvjezdane noći.

Leluja ih vjetar 
za toploga dana
kad prolazi brazdom 
procvaloga lana.

Bogumil Tom

U tuđinskoj školi
(Priča iz predratnog doba)

Iz sela ide samo njih dvoje u talijansku školu: Tone Žukvić 
i Jelica Bukovićeva. Prvoga je tamo natjerao otac:

— Neka! Bit će gospodin! — govorio Joško Žukvić, pri­
prost, tupoglavac, koji je činio sve što hi mu zapovijedi© 
krčmar Piero, doseljenik s onkraj mora.

Piero mu je nekog dana rekao kod čaše vina:
— Žukviću, ti treba da dadeš maloga u talijansku školu, 

a Žukvić mu je odmah odgovorio:
— Ne bojte se, šior!
I mali Tone morao je — tamo.
Jelica je bila opet sirota, bez oca i majke. Živjela je u neke 

tetke pralje i prala za gospodu u gradu. A  otuđena gospoda 
u gradu zapjevala ubogoj ženi:

— Ili pošaljite dijete u talijansku školu ili nam ne dola­
zite na vrata.

I jadna tetka dala je Jelicu u talijansku školu.
Nekako je čudno bilo i Toniću i Jelici u toj školi. Učitelj 

mlad i visok gospodin crne kose i brade, rijetko se bavio njima. 
Govorio je samo talijanski, oči su mu gotovo uvijek gledale 
drugu gradsku djecu. Vidjelo se, da su mu mila. Često ih je 
milovao po licu i kosi. Nije čudo. Ta su djeca znala, što ih pita, 
pa bi odgovarala lijepo i lako. Višeput na njegovo pripovije^ 
danje mališi iz grada smijali bi se slatko. Sigurno im je pričao 
nešto šaljivo;

Naši Tone Žukvić i Jelica Bukovićeva, naravski, ne bi 
razumjeli ništa. Sjedili bi na svom mjestu prekrštenih ruku i
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gledali u učitelja, pa kad bi se druga djeca smijala — smijali 
se i oni. A sirote nisu znali za što!

Gradska ih djeca nisu voljela. Rugali se njihovim bosim 
nogama, otrcanom odijelu i crnome kruhu. Događalo se, da bi 
im poslije odmora prilijepili komad papira na leđa, a onda bi 
cijela škola u smijeh i rug. Čula se galama čak i na ulicu. 
A njih dvoje žalosno i zastiđeno. Sve se pogledaju — a i sami 
se nekako trpko smiješe.

Uostalom su se gradska djeca držala daleko od njih, kao 
da ih se čuvaju, boje, što li? Jednom je došla u školu neka 
gospođa i zamolila učitelja, da joj maloga izvadi iz klupe, gdje 
je sjedio Tone.

Otada su Jelica i Tone sjedili sami kao zaboravljeni od 
svih.

Više ih je mučilo, što ih učitelj nije nikada pitao. Nekoga 
dana pričinilo se Tonu, da bi on znao odgovoriti na neko- 
učiteljevo pitanje. Digne ruku i klikne:

— M iš a !
Cijela škola prasne u grohotan smijeh. Sav crven i za­

stiđen pokunjio se jadni Tone pod burom smijeha, koji nije 
htio da se u tiša ... I sam se je učitelj smijao. - • -

A  graja nije prestala ni vani, poslije škole, na ulici.
— M i ša ! Mi ša! Razvikala se djeca za Tonom i smijala 

se gromko.
Maloj Jelici uzdrhtalo srce:

' — Tone — lane.curica — idimo brže!
Pohitiše. Buka se za njima smirivala, Eno ih već su izvan 

grada • , . - ,
Idu oborene glave i ne govore ništa. . . .
Sunce je zapadalo. Nekakva je ptica pjevala na grani sje*- 

tnu pjesmicu kao pozdrav danu, što umire — „— — IJmukla i 
ptica. Onda se začuo tih, pridušen jecaj; Tone podigne glavu.,
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— Jelice, ti plačeš? Zašto? upita družicu.
— Ne znam — odgovori ona -— teško mi je. I zaplače jace. 
— Jelice, nemojmo ići više u tu školu, pa nas i ubili.

Sušak Viktor Car Emin.

Vulkan
Jednog dana
Spazi braco u dnu vrta 
Dva vulkana.
U grlu mu stane dab----
A  kad minu prvi strah,
On majci dojuri:
»Mamo, mamo,
Gledaj tamo!
Propašćemo ovog dana:
U vrtu nam — dva vulkana.«

Mati sade
Da to zlo pronađe,
Pa se smiješi 
I sinčića tješi:
»Ne budali,
Sine mali!
Kad u školu pođeš, 
Znaćeš ti i drugi đaci, 
Da su ova »brda«
— Krtičnjaci«.

Šime Fučić

9.



Zastavica
Pomorski kapetan Ivo Bogdanić šeće obalom sa svojim je­

dincem Mirkom. Uvijek vodi kapetan Ivo svojeg sinčića sa so­
bom na šetnju, jer hoće da od njega učini valjana čovjeka, va­
ljana pomorca.

Mali Mirko zanesen je za morem, u njemu je poziv u duši 
svih njegovih predaka pomoraca I  more ga zove. To znade 
dobro kapetan Ivo, pa je zato i odlučio da ga poslije niže 
gimnazije upiše u nautiku (pomorsku školu).

I danas ide kapetan Ivo sa svojim sinom obalom, jer je 
to najmilija šetnja i sina. i oca. Najednom reče kapetan Ivo 
Mirku:

— Pogledaj, Mirko, onog pijetla od lima na vrhu onog 
tornja. Tamo je postavljen kao zastavica — vjetrokaz i miče 
se i okreće već prema vjetrovima.

— Vidim — odgovori mu sin.
— Upozorio sam te na to, Mirko, jer se ti od nekog doba. 

mnogo družiš sa Krunom, a meni se čini da taj tvoj drug nema 
nikada jednog svojeg određenog pogleda ,već uvijek ide za 
onim što mu neki drug zadnji progovori. A  to je pogrješka. 
U životu valja biti čovjekom čvrsta značaja, a pogotovo mo­
ramo to biti mi pomorci kojima je predan u ruke i brod i 
vojska. Svakako treba da i to znadeš, moj Mirko, kako ne znači 
biti čvrsta značaja, ako se čovjek tvrdo drži neke ideje u svojoj 
glavi, pa neće da je mijenja. To je tvrdoglavost. Značajan 
čovjek je onaj, koji ne mijenja svoj pogled na bilo što, prije 
nego li se uvjeri da je ona tuđa ideja bolja i zdravija i pra­
vednija od njegove. Mijenjati ideje samo zato, da se ide za 
nečim što je u m o d i  ili da se nekome umiliš — ili iz l i č n e  
k o r i s t i ------- t o  ne, n i k a d a  ne!

I zato sam ja tebi Mirko i  pokazao onaj vjetrokaz — za­
stavicu, a ti ga pokaži tvojem drugu Krunu, za koga inače ču­
jem da je dobar đak i skladan dječak. Pokazao sam ti onoga, 
pijetla na vrhu tornja, koji se okreće sad na istok, sad 
zapad, čas na sjever, pa opet na jug v e ć  p r e m a  v j e t r u  
š t o  du  va. "

Moj dragi Mirko, svaka se zastavica složi odmah sa vje- 
trom koji onaj čas vije. Kad dah vjetra okrene pod večer na. 
jug, eto odmah i zastavica mijenja svoj pravac.

Moj Mirko, ljudi nalik na zastavice — limene pijetlove 
na krovu ili na tornju — n is u  n ik a k o  c i j e n j e n i  u s v i ­
je t u .

Split. R. Katalinić Jeretov



Dva mala post en jako vi ća
Jednoga dana pozvala nas je Jurićeva majka u vrt, da nas 

pogosti kruškama. Te su kruške slasnije od maslaca, slađe od 
meda i šećera. Dosta ih je samo pogledati, pa da ti zazubice 
narastu kao Učka visoke. Zato smo i vesela srca prihvatili 
poziv dobre Jurićeve majke i mogu vam reći, da smo u odre­
đeni čas bili svi na svom mjestu za stolom, što ga za tu sve­
čanu zgodu namjestiše u vrtu pod granatu krušku. Bilo nas 
je neko desetak. Do vrtnih vrata stajala su dva dečka iz 
susjedstva: Tomo i Gašo. Ne znam zašto ali mi se s tim dje­
čacima nismo rado družili. Nego u Jurićeve majke bilo dobro 
srce i ona ih je pozvala da uđu u vrt i da se posade k nama 
za sto. Oni ne budu lijeni, te skoknu u vrt i eno ih za stolom, 
a da nisu dobroj gospođi ni zahvalili na ljubaznom pozivu.

Gozba započe. Mila moja majčice, kakove li slasti u tim 
kruškama! Za njih ne treba zubi, one se na jeziku same tope 
— a ma upravo kao maslac.

Za stolom se čavrljalo, kao da se tu sjatilo tisuće brblja­
vih vrabaea. Tomo uvrebao čas, kad je mislio, da ga nitko ne 
vidi, dohvatio rukom jednu od najljepših krušaka, pa smuk! s 
njome u džep. U isti mah nagne se k njemu Gašo, i ja čuh, 
gdje mu tiho veli:

— Polovina bit će za mene, hoćeš li?
— Kakva polovina! — drugi će kao u čudu.
— Ha, ha! Misliš li, da sam glup i da nisam ništa vidio!
— Ja ne znam, što si vidio, ni što nisi vidio, — tek te 

molim da mi dadeš mira.
— Neka! Vidjet ćem o. . .  ■ - i  ■•••:
Osim mene nije o tom nitko čuo ni riječi. Gašo se okrene 

drugima, i uze da o koječem razgovara. Kad je došlo vrijeme, 
da malko poigramo, oglasi se Gašo veleći, da on znade neku
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vanrednu igru. Svi navališe na nj, nukajući ga, da pokaže to 
svoje umjeće. Pustio je, da ga više vremena mole, po tom ustane 
na noge, uze sa stola krušku sličnu onoj, što ju je prije oteo 
Toma, pa reče:

— Gospodo, pogledajte dobro ovu krušku.
Neko ju je vrijeme okretao u ruci, onda nastavi:
— Ja ću ovu krušku sakriti u moj desni džep — evo ovako. 

A sada pazite. Silom moje volje učinit ću, da ova kruška 
pređe u džep bilo kome od našega društva, recimo . . .  recimo . . .  
prijatelju Tomi.

Ujedared će okrenuvši se k Tomi:
— Molim te, segni rukom u svoj desni džep i položi na 

sto krušku, što ćeš je u njemu naći.
Tomo ublijedi jače, i u strahu, da ne bi društvo zamijetilo 

njegovu zabunu, nasmija se glasno, segne rukom u džep i 
položi na sto otetu krušku.

Svi zapljeskaše, a najviše Tomo, da sakrije svoju nepri­
liku. Ali se lukavac nečemu odmah dosjeti, pa se gotovo u isti 
mah diže na noge, te će.

— Prijatelj Gašo izveo je krasnu majstoriju, ali ja ću 
izvesti drugu, koja će biti još čudesnija. Pogledajte ovu krušku, 
što je iz džepa prijatelja Gaše prešla u moj džep a otuda na 
ovaj sto. Ja je se, gospodo, ne ću ni dotaknuti, ali ću silom 
svoje volje učiniti, da dna odmah pređe u džep prijatelja Gaše. 
A što je najčudnije, kruška će i kada pređe u njegov džep 
ostati još uvijek na svom mjestu na stolu.

e — Nije moguće! zabrujaše uokolo glasovi.
— Pazite: Jedan — dva — tr i . . .  Prijatelju Gašo, segni 

rukom u džep i položi na sto krušku, što je sada k tebi prešla.
Gašo se ugrize za usne, ali je morao posluhnuti. Izvadi 

iz džepa krušku i položi je do one prve. Bilo smijeha, i svako­
jakih tumačenja. Jedno vam mogu reći: Više nije nikome palo 
na um, da pozove u goste ona dva mala poštenj akovića.

ILujo Borci©.

Mara
Povazdan ti mala Mara 
po papiru nešto šara, 
crta bebe, crkve, kuće, 
danas bolje nego juče.

A sutra će jošte bolje, 
jer u Mare ima volje, 
a uz volju kad je dara, 
tad čudesa čovjek stvara.

Gabrijel Cvitan
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Dobro dijete
B ila  uboga m ati i im a la  jed inca  sina. M ališan  bio zd rav  i rum en 

ko rum ena jab u k a , a v edar i n asm ijan  poput b ise rne  kap ljice  rose.
M ajka se tom e rad o v a la  i svu  svo ju  sreću g ra d ila  n a  sreć i i  buduć­

nosti svoga sina.
K ad bi d ječak večerom  lijegao, dugo bi ona sjed ila  uz njegovo uz­

g lav lje  i p r ič a la  m u priče  o dobroj i zloj djeci. D ječak  bi slušao i slušao, 
a  kad  bi se m ajc i orosile oči u  svetom  zanosu, a češće i u  bojazni, da jo j 
d ije te  ne krene k riv im  puten i, uzdizao bi m ališan  g lav u  i h v a ta ju ć i m ajku  
za ru k u  govorio:

— Ne boj se m ajko, ne ću b iti t a k a v ! . . .  J a  ć u .b it i  teb i u v ije k  dobar 
i poslušan!

M ajka se ra s ta p a la  od m ilin ja  i z a h v a ljiv a la  Bogu, da  ju  je  obdario 
tako  dobrim  i m ilim  djetetom .

D ječak b i č itao  to  zadovoljstvo n a  m ajč inu  licu, pa  b i spokojno za- 
k lapao  oči i  s la tko  spavao.

A li ta  sreća  ne p o tra je  dugo. M ajka  se razbo li i  um re.
D ječaku b ilo  je  da sv isne od tuge. TJ veliko j svojoj boli lu tao  je  

dugo putev im a, livadam a i šum am a i gorko p lakao .
Bogu se sažalilo  ubogo d ije te , p a  m u pošalje  anđela, ko ji m u reče:
— Ne plači, dobro d ije te , tv o ja  je  m a jk a  u  r a ju  i m oli B oga za tebe. 

Ona je  duhom u v ije k  uz tebe.
M ališan se začudi i  z ap ita :
— A je  li ona i sada uz mene?
— I  sada, m ilo m oje d ije te , — osm jehnu se anđeo ljupko  pokazu­

ju ć i m u na sitno  cvijeće, što je  nicalo  i cvalo do n jegov ih  nogu.
— A li to  je  c v i je ć e . . .  s itno  cvijeće!
— Cvijeće koje je  n ik n u lo  iz tv o jih  suza, iz ko jega  izb ija  dobra m a j­

č ina  duša, — poduči ga  anđeo. — Ona će od danas n ica ti i  cvasti svuda 
na uspom enu tvo je  m ajke, k o ja  je  zadovoljna s tobom, pa i za to, da bude 
i d rugoj djeci pu tokaz k usrećen ju  svo jih  ro d ite lja .

D ječak zaplače, poklekne i po ljub i cv ije tak . Iz cv ije ta  se u to  izvine 
ugodan m iris  o pa ja jući raz d ra g an u  dušu  m aloga siro tana .

— U tom  m iom irisu  sreća je  i  b lagoslov tvo je  dobre m ajke! — p ro ­
govori anđeo i nestane  ga.

Od tog  d a n a  cvate »m ajčina dušica« po našim  pu tev im a, livadam a 
i šum am a podsjećajući d jecu  na  ono siro tanče, ko je  je  svojom  dobrotom , 
m ilinom  i poslušnosti b ilo  Bogu to li ugodno.

Josip Kraljić

D JE Č JA  USTA
U kući zazvonilo zvonce. P o trč i n a  v ra ta  m ali Ju rić , a  p red  n jim  

neki gospodin i u p ita  ga:
— J e  li  o tac kod kuće?
— Da, gospodine.
— A znaš li  ti, dečko, ko sam  ja?  Poznaš l i  t i  mene?
— Poznam , kako ne, o tac  te  u v ije k  zove:
G o s p o d i n  z a n o v j e t a l o !
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U pustari
Neki je čovjek hodao pustarom i zabrinuto gledao na sve 

strane/ '
— Što tražiš? — upita ga neki Arapin, koji je upravo onu­

da prolazio.
— Tražim prijatelja, odgovori čovjek. Putovali smo zajedno 

no jutros me nekoliko prevario san i on ode bez mene. Uzalud 
ga tražim već cijeli dan. Nema ga — pa nema. I meni dolazi, 
da očajam.

Arapin reče:
— Nije li tvoj prijatelj čovjek hrom i krupan?
— Jest, odgovori stranac grozničavo Zar si ga vidio? Kada? 

Gdje? Oh! kaži mi, kaži, gdje ću ga naći?
— Od jučerašnjeg sunčanog zapada do sada nisam vidio 

drugog čovjeka, osim tebe, reče Arapin. Nego reci ti meni, ne 
hramlje li tvoj prijatelj na desnu nogu? Nije li u lijevoj ruci 
imao batinu?

— Ta ti si ga vidio, usklikne stranac. On hramlje, jer je 
sebi ozlijedio nogu. Ali kuda je prošao? Govori, jer ako ga ne 
nađem, umrijet ću.

— Tvoga prijatelja nisam vidio, prihvati Arapin. Ali prije 
tri sata prošao je ovuda neki čovjek odjeven u plavetno odijelo. 
Vodio je devu svijetle boje, slijepu na jedno oko i natovarenu 
datuljama. Onda je udario putem, što vodi u Damask, gdje ćeš 
ga i naći ,ako se požuriš.

— Zar si ti vilenjak, da sve to znadeš? — usklikne stranac. 
Opisuješ mi prijatelja, a da ga nisi nikada vidio i k tomu go­
voriš o njegovoj devi i mjestu, kamo je krenuo. . .  kako si to 
saznao? . . .

— Inostranče, preuze Arapin, Bog je dao oči svima lju­
dima, ali se tek rijetki mogu služiti njima. Što sam god tebi 
rekao, mogao bi bio vidjeti i ti, da si se znao poslužiti svojim 
očima.

— Ne govori, prekine ga drugi. Ja sam gledao posvuda, 
ali vidio nisam ništa.
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Arapin ne odgovori, već naznači strancu rukom, neka pođe 
za njim. Poslije nekoliko koračaja zamjetiše dva traga: lijevi 
je  bio trag deve a desni čovjeka.

. — Gle, reče Arapin, ovdje vidiš trag tvoga prijatelja i nje­
gove deve.

A  stranac odgovori:
— Vidim, istina, trag jednog čovjeka i jedne deve, ali to 

ne dokazuje, da je onaj čovjek bio moj prijatelj?
Arapin pokroči još nekoliko koračaja, pa će: — Pogledaj 

dobro i reći: Ne vidiš li kakove razlike između traga mojega 
i njegova?

Drugi postaja neko vrijeme, pa odgovori: — Tvoja se sto­
pala udubi ju ju jednako u pijesak, a njegova nejednako. Jedna 
mu noga ugazuje jače od tvoje a druga slabije.

Na to reče Arapin: — Krupan i hrom čovjek gazi jednom 
svojom nogom dublje u pijesak nego li mršav sa dvije.

— Istina je, odvrati drugi, ali kako si ti uzaznao boju nje­
gove deve i odjeće i otkuda znaš, da je deva nosila datulje?

— Zar je teško, odgovori on, raspoznati boju krpa, što ih 
je iz njegoih haljina otrgnulo trnje, ili boju dlaka, što ih je 
deva ostavila na mjestu, gdje se je odmarala? I  govoreći tako, 
pokaza rukom prema mjestu, gdje je putnik ostavio iza sebe 
okrajak svoje odjeće.

— Vidim, otpovrne stranac, no po čemu sudiš, da je deva 
bila natovarena datuljama i da je bila na jedno oko slijepa?

— Zar to ne možeš razabrati sam? — odgovori Arapin. Po­
gledaj: muhe se još kupe oko datuljina soka, što se je cijedio 
duž pješčana puta. A  onda gle: Gdje god je deva brstila, brstila 
je samo na jednoj strani, naime na strani, gdje je mogla vidjeti.

— Uistinu, reče stranac, vidim da si ti oštrouman čovjek. 
No odgovori mi još na ovo pitanje: — Otkuda znaš, da nema 
nego tri sata, te je moj prijatelj prošao ovuda?

— Ali zar ti imaš zbilja samo za to oči, da njima ništa ne 
vidiš? reče Arapin prezirno. Pogledaj mjesto, gdje se je putnik 
odmarao u sjeni ove velike paome. Sjena je paome kao i igla 
na satu: i gle, upravo su tri sata prošla otkad je mogao imati 
hlada na ovom mjestu. S Bogom! Žuri se u Damask. Tamo ćeš
naći prijatelja. Iz engleskoga.

Idem kući.. 0
Idem kući, 
u selo,
pet sati ću putovati. 
Idem kući, 
dugo ne ću stati, 
samo da me poljubi 
moja starica mati.

Gabrijel Cvitan
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Marica
Sunce se smije i -nad morem i nad krajem. Lijep je ljetni 

dan i svi su domaći vani na polju. Žetva je u punom jeku. Svi 
su vani, samo je Marica, sitna curica, kod kuće. Ona je sama 
sa'Svojom lutkicom i sa velikim psom Šarovom. Eoditelji joj 
rekoše, da zatvori vrata, ali eto ona je pred kućom na božjem 
suncu. Ta koga da se boji dobra, mala Marica. Ima svog ču­
vara, svog velikog Šarova, a njezini će kući još za vida. I Ma­
rica sjedi pred kućom, misli na dobrog djeda u drugom selu, 
koji će k njima u nedjelju. Alaj radosti, jer djedo priča ko 
iko: i o vilama, o crvenoj kapici i o junaku Kraljeviću Marku. 
I Marica pjevuca sva vesela. Šarov je gleda umilnim okom, a 
pred njima rasiplje se sunce ko žeženo zlato po travi i drveću 
i po prašnoj velikoj cesti .S polja dalekih donosi vjetrić miris 
pokošenog sijena i pjesmicu cvrčka. . .

Vrijeme hrli, pa bogme Marica oćutila i glad. Dobra je 
njezina majka pomislila i na to, pa je Marici ostavila i kruha 
i mlijeka da i maslaca i hladna mesa. Poskoči Marica u kuću 
a za njom Šarov, pa sjedne za stol u kuhinjici. Marica stala da 
jede, a Šarov je gleda i milo i ljupko:

— Čekaj, Šaro, veli mu Marica, čekaj bit će i za tebe.
Marica upravo da će prvi zalogaj u usta, kad se neka 

čudna, velika sjena proširi po podu. I ukaza se čovjek otrcan, 
blijed, neobrijan, plašnih očiju. Preplaši se Marica, a Šarov 
zalaja. Ipak dobra Marica pogleda još jednom neznanca sa 
velikom stapinom u ruci ,pogleda ga onako blijeda i otrcana, 
pa pomisli:

— Gladan je — i prozbori mu slatko:
— Sjednite kume, a ti Šarove u kut! Vi ste šuštali i za- 

prašeni. Ja ću vam donijeti mlijeka i hljebac kruha, pa i mesa 
imadem. Majka i otac su mi na polju, ali u nas imade svega. 
Poslužit ću vas lijepo ko da sam vaša kćerka. . .

. . .  I na te riječi orosi se oko skitalice. Marica ne opazi 
suza, jer je zaposlena, da reda pred njime dobru hranu.

— Jedite samo, jedite, dobri čovječe. Kad se neznanac na- 
sitio, Marica otrča u sobicu, pa donese svoju novčarku. U njoj 
su dvije lijepe svijetle desetače, koje joj darova babo o imen­
danu.

— Evo, uzmite i tako vas ne će moriti glad. I uruči mu 
Marica jednu đesetaču. Maljušna curica misli, da mu je po­
klonila gospoštiju. Skitalica ode dalje svojim putem i poljubi 
Maricu u čelo, a Marica, zapjeva- pred kućom razblažena i 
sretna. I skitalica se gubi- po prašnoj cesti i dršće s pomisli, 
gdje je on mogo i ugušiti -onaj zvonki, srebrni' glasić.

Marica ne zna — i to ne će nitko nikad doznati —• da je 
onaj čovjek hajduk i lopov na glasu. Dočuo on, da su Ivačićevi 
-n Maričini roditelji — na polju, pa se uputio u praznu kuću,
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da krade i otimlje. Ali eto Marica progovorila, Marica je ; lijepo 
dočekala nesretnog skitalicu, nahranila ga i napojila i slpžila 
ga »ko da mu je kćerka« i sad jeotrcan ač kretao u svijet 
čvrstom odlukom, da. postane č o v je k o m .  I sve za to , jer se 
našlo na njegovom putu dijete angjeoske duše.'

I Marica pred kućom gleda za bijednikom i nevino mudruje 
u sebi:

— Ali za što mi ono reče: »Dušice, drugog puta ne otvaraj 
svakome kućna vrata, jer imade zlih ljudi na zemlji?

Ona ga je začudno pogledala i odvratila mu:
— Zlih ljudi? Nema ih. Svi su dobri, 'svi poput vas.
1 od tog trena preporodi se u dobrotu i blagost hajduk i

otimač.
SSikarđ Katalinić Jeretov.

Pastir
Ja sam pastir mladi, sin gorskoga sela, 
živim u visini gdje caruje mir.
Žeđu gasim vodom planinskoga vrela, 
glad mi utažuje kruh i ovčji sir.

Ne znam za raskošja ni svjetovne časti, 
nikad u životu još ne vidjeh grad.
Ali moje srce ima svoje slasti:
brz sam kao jelen, zdrav, krepak i mlad.

Kad progonim ovce kraj šumskih litica, 
pozdravlja me lahor i potokov glas.
Na putu me prati zbor veselih ptica 
i vjerni pratilac moj kudravi pas.

Drugovi su moji zečevi i srne,
veremo se skupa niz obronak strm.
Ne bojim se vuka, niti noći crne.
Poznam svako stablo, svaki cvijet i grm.

Gledam kako' zvijezda posljednja se gasi 
i iz krila noći-izvlači se dan.
A  kad sunce zlatom vrhunce ukrasi, 
tad molitvu - Bogu šaljem razdragan.

Gabrijel Cvitan
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KLOK
i  JO Ž IĆ

D rag i urednice!
Znam, da  ste  se svi v i oko našeg  »Malog Istran in a«  neobično za­

čudili, kad  n ije s te  za posljedn ji broj l is ta  dobili naš uob ičajen i izv ješta j.
Molimo vas, da nam  oprostite  ,a li nam  to z a is ta  n ije  b ilo  moguće. 

Ž iv jeli smo u  jednoj šp ilji, sasv im  kao odrezani od sv ije ta , popu t onih 
s ta r ih  p u s tin jak a . A  evo kako je  do toga  došlo:

Z adnjipu t, kad  smo se ja v i li  b ili  sm o u  ko lon iji K enya, odakle smo 
se u p u tili  u  u n u tra šn jo s t m eđu crnačko  plem e M asai, koje se sm jestilo  
podno n a jv iše  a fričk e  p lan in e  K ilim a Ndžaro.

Ovo je  jed an  od n a jlje p š ih  k ra jev a , što  smo ih  dosada v id jeli. Dok 
dolje n a  podnožju b rda  v lad a  tropska  v ru ć in a  i b u ja  divno zelenilo, po 
obroncim a p lan in e  vide se sniježne poljane, ko jim a je  naročito  v rhunac  
sav  okružen. B rdo je  vu lkansko  i puno  u gaslih  k ra te ra  iz ko jih  je ne­
kada  su k lja la  v a tr a  i dim, a  danas su  u  n jim a  p rozirna  go rska  jezera, 
p rep u n a  ljek o v itih  vođa.

Po p rop lanc im a pasu  s tad a  volova s neobično dugačkim  rogovim a. 
Crnci se sve više povlače u  u n u tra šn jo s t d iv ljih  šum a, izb jegavajući b i­
jelce. N eka su p lem ena još sasv im  d iv lja , a  bome i opasna.

M eđu jedno takvo  plem e z a lu ta li smo i mi. N oga b ije lca  n ije  n ikada  
s tu p ila  na  n jihovo  tlo, zato  su se to većm a začudili, kad su v id je li mene 
i K loka. O vakvu v rs t  m ajm u n a  kaošto je  K lok n i jesu  još n ikada  vidjeli, 
a  pogotovo im  n ije  išlo u  g lavu , da on s čovjekom  tako  d rugu je , da jede 
s n jim e, spava  i hoda baš kao p ra v i čovjek.

N jihov  čarobn jak , ko ji se je  pobojao v a ljd a  za svoj povlašten i po­
ložaj, stao  je  h u c k a ti crnce p ro ti nam a. I  jednoga dana, kad  smo se n a j­
m anje  nad a li n a v a li  na  nas č itav a  ru lja  crnaca, oboružana kopljim a, sje­
k ira m a  i o trovn im  strije licam a .

J a  sam  ođapeo nekoliko h itaca , a li  n jih  je  b ilo  toliko da ih  ne b ih  
bio m ogao ja  sam  sa svojim  Klokom  n ikako  nadv lada ti.

— Ne p reo sta je  nam  drugo nego da bježim o — rekoh K loku, ko ji u 
znak  da me je  razum io  m ahne neko liko  p u ta  repom , a  n a to  podhrusi 
pete , i  odm agli što su g a  noge nosile.
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A ja  bježi za njim , što  sam  brže m ogao i jed v a  sam  ga  stizavao.
U grdnoj smo se m uci našli. K uda  ćemo, kam o ćemo? P red  nam a 

neprohodna p rašum a, p repuna  zm ija, o trovn ih  kom araca  i l ju t ih  m rav i, 
a  za nam a razh ješn je li d iv ljac i, ko jih  je  b ilo  više nego  pčela  u  ro ju . .

Trčeći tako  kroz selo p rem a  šum i, opazism o najednom  golem u neku 
k lisu ru , usred  koje je  z ijevala  c rn a  šp ilja . P red  špiljom  b ila  su  dva 
ogrom na kipa, ko ji su p red s ta v lja li neka  c rnačka božanstva.

— Na desno, K lok! kriknem , je r  m i je  u  tom  času nešto  sunu lo  u 
g lavu.

I  K lok se zb ilja  o tisne n a  desno p rem a k lisu ri.
Iz sto tine se c rnačk ih  g r la  izvine u sk lik  s tra h a  i čuđenja.
J a  se okrenem  i v id im  da su  d iv ljac i počeli za sta jk iv a ti. Znak da 

su se bo jali p r ib liž iti  crnom  žd rije lu  šp ilje, koja je  b ila  sm a tra n a  hram om  
nekog n jihovog zlog boga.

— Samo bez s trah a , K lok, rav n o  u  šp ilju  — kliknem , a K lok  sm uk! 
u g u d u ru  i nestane  u  tam nom  ždrijelu . J a  za njim .

Š p ilja  je za is ta  izaz iva la  s tra h  i užas. P ro teza la  se duboko u nu- 
t r in ju  zemlje, v lažne kam ene sige v is jele  su  sa svoda poput g rozn ih  zubi 
u  crn im  ustim a kakve nem ani. A li u  n jo j je  n am a bilo  ip ak  udobno. Dok 
je  v an i sunce žarilo  i palilo , ovdje je  b io p r ija ta n  h lad .
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— Žurno, K lok, da ih  nasam arim o  do k ra ja  — rekoh ja , a K lok, 
pam etna  ž ivo tin ja , b rzo  me je  razum io.

Počeli smo v a lja t i  p rem a u lazu  veliko kam enje, pa  smo od n jeg a  
podigli dva neobična k ip a : noge, tru p  i g lavu . Kom adom  ug ljena , što 
ga nađoh p red  špiljom  od davno ugasle  v a tre , našarao  sam  na  okruglim  
kam enim  g lavam a oči, uši, nos i zube, tak o  da su k ipovi up ravo  s trašno  
izgledali.

A  Klok, m ajsto r, kako je  sam o svoj k ip  iskitio . N jegov je  k ip  bio 
n a lik  n a  n jega  sam oga. O grom na nekakva  m ajm unčina, crna, ugljenom  
iša ran a , ru ta v a  od m ahovine ,izaz ivala  je  s tra h  i trep e t.

— A sada  što Bog. da  — rekoh  i sk lon ih  se iza  jednog kipa, a  K lok 
do m ene i čekasm o.

Ne p o tra ja  dugo, a ro j se crnaca  s tan e  p rib liž a v a ti sa strahopoči- 
tan jem . Opazivši n a  u lazu  u  šp ilju  dva ogrom na k ipa, kojih  do tad a  
n ije  bilo, a  koji su b ili  sasvim  n a lik  m eni i K loku, s tan u  kao ukopani. 
A li sam o k ra ta k  čas. N ajednom  se kao n a  zapovijed svi bace ničice i 
s tanu  p jev a ti, u r la t i  i lu p a ti se u  p rsa  kao d iv lji.

K lok se Stao k re v e lji ti  od sm ijeha  i da ga ne zadržah  bio bi i on 
počeo sk a k a ti i  p lesa ti.

— No, sad izgleda da smo spašeni — šapnuh K loku. — Oni se u  
ovu šp ilju  sigu rno  ne će u su d iti.

— A  ham  — ham ?! — zam um lja  K lok.
— Zbilja, to  me zab rin ju je  — kažem  ja . — T reba jes ti, a m i nem am o 

n išta  sa sobom . . .
M eđutim  tek  što  sam  to izrekao, a ono ug ledah  kako n jih o v  ča­

ro b n jak  i još p a r  pog lav ica  <vuku č itave  košare  voća, mesa, sla tkog  nekog  
pića i svako jak ih  n jih o v ih  đ akon ija  da ih  ž rtv u ju  ovim  čudnim  božan­
stv im a.

K ad  su dovukli h ran u  p red  šp ilju , povukosm o se K lok i j a  u  unu ­
tra šn jo s t špilje. K ao  n a  zapovijed  stadosm o odjednom  u r la ti,  p jev a ti, d e ra ti 
se i k r ič a ti  što su n as  g r la  nosila .
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Crnci pustiše  košare i dadoše p e tam a  v je tra , poplašeni kao ja to  
jareb ica . A  i b ilo  je  da se p restašiš . Naše u r la n je  i v ik an je  odzvanjalo 
je  špiljom  kao s tra šn a  g rm ljav in a , J e r  se je. jek a  o d b ija la  na sves tra n e  . . .

K ad su d iv ljac i pobjeg li K lok  se s ta o  s m ija t i , . a  ina da pukne od 
sm ijeha. Odmah se baci n a  košare  voća i  u d ri je s ti, da. m u se sladak  
sok cijedio niz, b radu . A  n ijesam  bom e n i ja  zaostao  za h jim . G ladan i 
izm oren stao  sam  jes ti ko vuk . A  bilo je  slasno: pečene jareb ice , m lado 
jan je , banane, kokosovi orasi, d a tu lje , med, sve je  to  bilo ondje raspro^ 
strto . ,

Dugo smo tak o  ž iv je li dobro čašćeni i  gošćeni, lijen g a ree i u  šp ilji, 
a li nam  je  konačno i to  dojadilo . Jedne  sm o noći n a p r ti l i  na  leđa koliko 
sm o m ogli razn ih  je s tv in a  i o tiš li niz r ije k u  n a  sp lav i, ko ju  smo sam i 
sag rad ili.

Za t r i  dana p u ta  s tig li smo vozeći se niz r ije k u  T anu  k  m oru. Ovdje 
u  g rad iću  L am vu p redajem  vam  ovo pism o i nadam  se da ćete g a  dobiti 
na  v rijem e tak o  da ga  m ožete o b jav iti u  lipan jskom  b ro ju  »Malog 
Istran ina« .

Mnogo pozdravljam o Vas, gospodine uredniče, i  sve č ita te lje  i p re t­
p la tn ike  vašega  lis ta .

Vaši Klok i Jožić
Opaska. Evo ovdje se je  po tp isao  i K lok 

Umočio je  rep  u  crnilo i p r itisn u o  n jim e 
svoj žig na  pap ir.

Napisao: Ernest Kadetić

Tko umije, njemu dvije
Zidari gradili na pustom otočiću kuću. Minulo podne, a 

s kopna još nema barke, koja im svaki dan dovaža hranu. 
Ljudi ogladnjeli, i jedan će između njih: »Hajde, da svarimo 
ono desetak jaja, što nam preostade od juče. — Dobra ti je, 
povladiše ostali i najmlađi od njih pođe u drvenjaru po jaja. 
Ali kad je trebalo naložiti vatru, nema žigica, nema ni kremena 
ni gube. Gladni se zidari rastužili i pokunjili. U to se jedan 
od njih lupi šakom po čelu, pa će: — Alaj smo pametni! Deder- 
te ,počekajte, pa da vidite gozbe. Rekavši t,o, trkne do jame, 
u kojoj je bilo živo vapno i izvadi nekoliko komada i vrati se 
k svojim druzima.

— Što ćeš bolan, s tim vapnom? — upitaše ga u čudu 
drugovi.

— Strpite se časkom, reče on. Dohvati posudu s vodom, - 
polije vapno — i eto najednom ključanja kao u kotlu. Zatim 
položi na vruće vapno jaja, i malo poslije imali su začuđeni 
zidari čime da smire svoje gladne želuce.
? .Ble: Tko umije — njemu dvije.

Lujo Dorčić.
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Dječje novine

B a t je  za sada  o tk lon jen . K ad smo 
p r ije  m jesec dana  izd av a li naš l is t  
sve smo se bo jali da  će — dok d ru g i 
b ro j iziđe — već po cijelom  sv ije tu  
b ije sn iti ra t . Položaj je  u  sv ije tu  bio 
veom a nape t. N ijem ci su  zaposjeli 
Čeho-Slovačku, M adžari i  P o ljac i su 
u g ra b ili U k ra jinu , H itle r  je  odnio 
Memel, T a lija n i su u š li u  A lban iju , 
a  m ale su  se države grdno> prepale  
bojeći se za svoju  šlobodu.

Sve je  izgledalo da N ijem ci i  T a­
l ija n i  ne će s ta ti  n a  po pu ta , nego 
da  će početi i  dalje  o sv a ja ti m ale d r ­
žavice. S vak i se je  dan  očekivalo da 
će N ijem ci uć i u  D anzig  i  oduzeti 
P o ljsko j izlaz n a  m ore.

A li u  to  se digao n a  noge sav  po lj­
sk i narod.

»Nijesmo m i Česi, da ćemo se sam o 
tak o  olako d a ti p reg a z iti od N ije ­
m aca. N i jedne stope zem lje ne dam o 
bez krvi,« rekoše P o ljac i, a  da do­
kažu, da to m isle i ozbiljno d ignu li 
su  n a  noge m iliju n  i  po dobro opre­
m ljen ih  v o jn ik a  i posla li ih  n a  n je ­
m ačku g ran icu .

Sada su se i N ijem ci predom islili, 
pogotovo, kad  su još E n g le sk a  i F ra n ­
cuska iz jav ile  da će b ra n it i  po ljsku  
slobodu, p a  su  u šu tje li. Sada se više 
ne govori o zaposjedan ju  ove ili  one 
zem lje, nego svi govore sam o o m iru . 
Čini se dak le  da je  nekada  dobro po­
k a za ti kome zube.

H v a la  Bogu da je  sve tako  dobro 
završeno, je r  da je  došao ra t , ta j  b i 
bio tako  s trašan , tak o  grozan, k ak o ­

voga sv ije t ne pam ti. A  s tra d a la  bi 
ojpet nejaka, djeca, žene i m ajke.

E ng lesk i k ra lj  otplovio je  u  Am e­
r ik u  da pohodi K anadu. K a n ad a  je  
tak o đ er engleska zem lja, ko ja  p rizn a­
je  engleskoga k ra lja , iako  im a  svoju 
sam ostalnu  v ladu . Im a  tako  više en­
g lesk ih  država, koje se zovu domi­
nioni. Te su države u  svem u samo­
sta lne, a li su ip ak  u  n a jtje šn ijo j vezi 
s engleskom  m ajkom  zem ljom  i nad  
n jim a  v rši v las t engleski - k ra lj . Ti 
su dom inioni: Ju ž n a  A frika , A u s tra ­
lija , In d ija  i K anada. U K anad i su 
engleskoga k ra l ja  dočekali s velik im  
oduševljenjem .

K inezi još u v ijek  ra tu ju . K ad je  
J a p a n  p rije  dv ije  godine u d ario  na 
K in u  računao  je  da će je  u  na jk raće  
v rijem e  pob ijed iti i  osvojiti, Osvojio 
je, is tin a , m nogo zem lje i porušio  m no­
go gradova, a li K inezi n ijesu  pokle- 
kli. Bore se, čas napadaju , a  čas se 
b rane  i Ja p an c i im a ju  g rdne m uke u 
zaposjednutoj zem lji, je r  n ikad  ne 
znaju , kad će dobiti nož u  leđa. J a ­
pan  se je  već istrošio  dugim  ra to ­
van jem  i n a jra d ije  bi sklopio m ir, a li 
K inezi ne m isle nato. Sve bi m oglo 
da još i zlo po Jap an ce  završi. Čuje 
se naim e da se je  u  k ineskoj luci Ku- 
lan g su  skupilo  veom a m nogo engle­
skih , fran cu sk ih  i am eričk ih  ra tn ih  
brodova.

U E nglesko j dosada n ije  b ilo  vojne 
dužnosti. U vojsku  je  išao sam o onaj, 
tk o  je  htio . Tko n ije  h tio  služ iti ostao  
bi kod kuće. Sada je  m eđutim  i  E n ­
g leska  uve la  vo jnu  dužnost i  odsada
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će i m lađ i E nglezi m orati, svi bez 
razlike, služ iti vojsku. E ngleska  je  to  
uč in ila , je r  se je bo jala  nenadanog 
n ap ad a ja  N jem ačke i I ta lije .

K nez nam jesn ik  Kavle bio je  u  K i­
mom, g d je - je  pohodio papu  i ta l i ja n ­

skoga k ra lja . Bio je  dočekan veom a 
srdačno. T a lijan sk e  novine p išu  da je  
t a j ‘ doček n a jb o lji  dokaz, kako  isk re­
no  i  ne razo riv o  * p r ija te ljs tv o  v lada  
izm eđu Ju g o slav ije  i I ta l i je  i  nakon 
što su ta lija n sk e  čete u šle  u 'A lb a n iju .

Jurićev 
k u t i ć

Otac:. P re s ta n i već jednom  s tim  tvo jim  p itan jim a! .
J u r ić :  Molim te, oče, sam o da te  još nešto  p itam !?
Otac: No, p a  dobro! D akle samo još ovo jedno p itan je ! Da čujem .
Ju rić :, Beci mi, tko će pokopati posljedn jeg  čovjeka, kada um re?

*
J u r ić  p ita  u č ite lja : M olim Vas, gospodine u č ite lju , ako pčela sjedn© 

na  ig lu , hoće li ig la  ubosti pčelu  ili p čela  ig lu?
*

J u r ić :  H ajde, F ran iću , n ab ro ji m i p e t dana  u  sedm ici, a li  nemoj 
spom enuti ni poned je ljak  n i u to rak , n i srijed u  n i če tv rtak , n i pe tak  n i 
subotu, a n iti  ned je lju .

F ra n ić : To je  nem oguće.
J u r ić :  Zašto bi bilo nemoguće? E vo: P rek ju čer, jučer, danas, su tra  

i p rek su tra !
*

U čitelj je  u  školi podučavao kako v a lja  n a jp r ije  razm isliti, a  onda 
početi p isa ti.

— Što rad iš  ti, Ju riću , p r ije  nego započneš p isa ti  zadaću? — u p ita  
on Ju rić a .

— Grizem olovku — odgovori Ju rić .
*

U čitelj tum ači ra šč lan jiv an je  rečenica. Za p r im je r  je  dao rečenicu: 
»Đaci idu  rado  u školu.«

— Što je  u  ovoj rečenici riječ  »đaci«?
F ra n ić : Pođm et.
U čite lj: V rlo dobro. A  kaži m i ti, Ju rić u , što  je  u  ovoj rečenici riječ  

»rado«?
J u r ić :  To je  l a ž !  J e r  đaci ne idu  r a d o  u  školu.

*
J u r ić :  K oliko je  godina našem  m ačku?
M ajka: D vije godine.

-• J u r ić :  A  m eni?
M ajka: D evet godina.
J u r ić :  P a  kako  to  da su  n jem u već n a ra s li brkovi, a . m eni nisu.
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— M ajčice, m ajčice  baš sam  veseo. O tac se zadjeo o t rn  i poderao 
hlače,, . . . . . .

— B aš si. zloban! K ako  se možeš tom e veseliti.
— V eselim  se, š to  ću sa d a  od n jegov ih  h lača  dobiti ja  novo odijelo,..,

J u r ić :  M olim te, oče, posud i m i svoje pero. H oću da nešto napišem  , 
za »Mali Is tran in « . , .

O tac: Oho? T i si dakle pisac? No, evo ti p era  i crn ila.
Juri© : H vala , oče. Nego daj m i još a ra k  bijelog pap ira .
Otac: Evo ti, 3 V-
J u r ić : ,  A, sad  m i m olim  te, još d ik tira j, što . da n a p iše m  .

5. <’\*  -•'.'I- ‘ • ’
U čite lj: K aži m i  Ju rić u , zašto  nam  služi nos?
J u r ić :  Da možemo g ledati.
U čite lj: Š ta? Za gledanje??
J u r ić :  Nego kako  b i Vi, gospodine uč ite lju , g ledali, kad ne b i svoje 

naočale n a ta k n u li n a  nos? -
#

J u r ić :  E vo ova olovka je  čarobna. Ona piše crno, a li ako  ja  hoću 
ona će p isa ti  crveno, zeleno, modro, žuto, kakogod ja  hoću.

F ra n ić : To je  nem oguće. H a jd e  onda nek a  piše crveno.
J u r ić  uzme olovku i nap iše  njom e n a  p a p iru  r ije č  c r v e n o .
( Ig ra  je  m alo n a ivna , a li  je  vesela. P okuša jte  tako  i v i n asam ariti 

ko jega  od vaših  drugova. To će vam  u sp je ti dakako sam o kod onih, koji 
ne č ita ju  »Malog Istran in a« ).

*
J u r ić :  Obišao sam  cijelo  m jesto  i sve dućane i n igd je  n ijesam  mogao 

p ro m ijen iti u  s itno  kom ad novca što  m i ga  je  dala  m ajka.
F ra n ić : Zaboga, p a  ko lik i je  to novac.
J u r ić :  To je  kom ad od 25 pa ra .

*
J u r ić :  Zar su  A dam  i E v a  u  ra ju  b ili i noću sam i?
V jerouč ite lj: N aravno!
J u r ić :  P a  za r se n ijesu  b o ja li ta tova?

#
U čitelj p ita  u  školi m alog Ju rić a , koliko je  osam više jedan.
M ali J u r ić  šu ti, je r  ne zna.
U čitelj n a s to ji da  m u to  ja sn ije  predoči, pa m u govori: — D ragi 

Ju rić u , pom isli da  t i  ja  daru jem  osam kokošaka, a  zatim  još jednu, 
koliko bi ih  t i  onda im ao  u  svem u?

— D eset — odgovori Ju rić .
— K ako  deset? P rom isli m a lk o . . .
— Deset, gospodine uč ite lju , je r  m i im ađem o kod kuće već jednu  

kokošku. B arba  R ike

PLA TIN A  J E  N A JR A S T E Z L JIV IJA . KOVINA.
Od jedne kocke p la tin e  visoke 9 cm može se n a p ra v iti  n it dugačka 

40.000 km, dakle to lik a  da  bi se njom e m ogla vezati sve okolo č itava  kug la  
zem aljska.
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Jurovice..,
U knjigama i nekim našim krajevima zovu taj cvijet 

»kaćuni«, no u mom ih kraju, tamo preko Učke, zovu »juro­
vice«, valjda zato što cvatu najviše o Jurjevu. Bilo ih je po 
našim ledinama mnogo, vrlo mnogo! One su uz mačkice i drugo 
cvijeće bile najljepši ures naših livada. Šarene, ili kako su kod 
nas govorili, pikaste, crvene, tamno-crvene, zagasito-ervene, bi­
jele sa gustim, gustim laticama i ugodnim mirisom one su 
najviše cvale na otvorenom. Nisu se sakrivale u grmlju kao. 
ljubičice ili jagorčike. Oko njih su zujale mušice, leptirići i 
pčelice. Sigurno su znale zašto ih oblijeću. I dok ostala trava 
nije bila visoka, jurjevice su svojim rastom natkriljivale ostale 
biljke, trave i cvijeće, a svojom krasnom odorom i mirisom 
zaustavljale svakoga tko je mimo njih prolazio, pa tako i ne­
stašne leptire, bumbare, pčelice i mušice! Pastiri, koji bi rano. 
otjerali svoja stada na pašu, okitili bi svoje šešire i kapute 
jurjevicama, a i djeca, koja su osobito nedjeljama polazila u 
skitnju, kitila bi se njima, brala ih i mirisala, poput onih malih 
leptirića. A volili su naše jurovice i stari ljudi, žene i djevojke! 
Ja nigdje nisam vidio toliko jurovica kao tamo po našim istar­
skim livadama. Istina ima ih i drugdje možda još i više, n. pr. 
tamo blizu Save, ali sve su nekako jednakog izgleda i rasta. 
Gledao sam ih po šumama Fruške Gore, ali nisu bile kao naše 
onako lijepog izgleda i prijatnog mirisa!

Naše su bile ljepše mnogo ljepše! Bit će zato, jer u našoj 
sunčanoj Istri ima mnogo više sunca, mnogo više vedrine. I 
danas rastu naše jurovice po livadama i sjenokošama našim 
i danas se naša djeca njima kite. Ali mnogi od nas, koji smo 
ih toliko voljeli u djetinjim danima nismo sretni, da se njima 
zakitimo, da ih omirišemo, da u njima gledamo proljeće, divno 
naše istarsko proljeće! Prikođražan

N a j o o o
N ajje ftin iji g rad  u Evropi je Kodan u  Danskoj. .S tranac koji tamo 

dođe ne može se dosta načuditi, kako su tam o živežne nam irnice jeftine. 
Gradić Kodan slovi i  kao najčišći grad  na svijetu .

N ajveća knjižn ica na sv ije tu  je kn jižn ica  u tVashingtonu u Sjedi­
njenim  državam a am eričkim . U popisu k n jig a  za godinu 1938, što ga je 
nedavno izdala nabrojeno je n iš ta  pranje nego 9,841.494 knjige, a ove će 
godine ta j  broj sigurno  p rekoračiti 10 m ilijuna.

N ajdu lja  žična željeznica nalazi se u  I ta l ij i  na  Monte Bignone, a 
duga je 7500 m. S astav ljena je  iz t r i  dijela, pa  va lja  na  t r i  m jesta  p re­
laziti. N ajviša pak žična željeznica je ona koja vodi na Zugspitze u  
Alpam a, do visine od 2803 m. Ona zaprvao ide samo 1576 m u visinu, je r  
joj je  polazna stan ica na b rijegu  visokom 1200 m etara ..
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N ajveselija  škola na sv ije tu . U Mohaču, u  M ađarskoj, postoji jed in ­
stvena škola svoje vrste.

Ono što najv iše iznenađuje jest čin jenica ,da svi m ali polaznici te 
škole, kojim a nem a više od 6 ili 7 godina, m irno puše cigarete za vrijem e 
sata. To je, naim e, c iganska škola.

Obuka se u  toj školi v rši pod vedrim  nebom, a pojedini razredi 
sm ješteni su u  raznim  dijelovim a velikog v rta , znatno udaljeni jedan 
od drugoga.

Ne bi se moglo reći, da se učenici i učenice te ciganske škole ne 
koriste u  priličnoj m jeri obukom, koja im  se u  školi podijeljuje. Osobito 
se u  toj školi polaže važnost na  računstvo.

Slabi učenici se kažnjavaju , a  jedna od najvećih kazni jest — odu­
zim anje cigareta. Tom kaznom uč ite lji postizavaju  znatan  uspjeh. Što se 
tiče discipline ne može se reći da je  ona bogzna kakova ,kad znamo da 
se rad i o ciganskoj školi.

Mnogi učenici im aju  tu  povlasticu, da sm iju nositi sobom u  školu 
i svoje omiljele instrum ente  tako  da se za vrijem e odmora u toj školi 
veoma mnogo svira, najviše na  violinu, a  i  pleše, da je milina.

Iz stranih zemalja

Zemlje, koje je  progutalo more. P rem a tv rdn ji učenjaka između 
A frike i Južne A m erike prostira lo  se nekad u  s ta ra  vrem ena kopno, koje 
je bilo naseljeno prosvjetljen im  i bogatim  narodim a. Ta se zemlja zvala 
A tlan tiđa, a spom inju je  i  m nogi s ta r i g rčki učenjaci. Uslijed velikog 
potresa cijela je  ta  zem lja propala u  dubinu, a preko nje se razlilo  more, 
današnji A tlan tsk i ocean.

Isto  se tako  protezala na istok od A frike preko Indijskog i Tihog 
oceana d ruga jedna takova zemlja, koju je također u  p rasta ro  doba more 
progutalo. Ta se je  zem lja zvala Lem urija. Kad je  propala u  dubine 
morske ostale su n a  površini samo njezine najviše planine. To su današnji 
otoci M adagaskar, Sum atra, Jav a , Borneo i cijela A ustra lija . Ako im ate 
u  školi zem ljovidnu k a rtu  cijeloga sv ije ta  možete se ta j  lanac otoka lijepo 
pregledati.

P u tu ju ća  knjižnica. U P rag u  se uređu je  pu tu juća  knjižnica. 1200 
na jbo ljih  kn jiga  n a to v arit će se na  autobus, koji će voziti od sela do sela 
i svagdje će posuđivati č ita te ljim a knjige. Autobus se svakog tjedna 
v raća  ‘ na tra g  u  P rag , nakon što je  porazdijelio  knjige, pa uzme druge 
knjige i ide opet d rug i tjedan  na put. Svakako je  takva  pu tu juća knjiž­
n ica  veoma pam etna ustanova.

Zem lja bez života. Južno i jugozapadno od go rja  H oggar na k ra ju  
Sahare (Sahara je, kako znate, golem a pustin ja  u  A frici) nalazi se k ra j
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koji se zove T anesraft — zem lja bez života. Tamo zaista  nem a nikakvog 
života, je r  nema ni kapi vode, n i jedne travke, n i jedne životinje, nego 
je  posvuda sam p ijesak  i golo kam enje.

Lavovi su se čudili. H ladno vrijem e koje je vladalo početkom 
sv ibn ja  kod naš, n ije  poštedilo n i sjevernu  A friku. U A lžiru, nedaleko 
m jesta Dželfa padao je čak i snijeg. To se tam o tako  rije tko  događa, da 
tek s ta r iji  ljud i pam te kad je  zadn jipu t padao snijeg. Mali A rapčići 
s  velikim  su začuđenjem p rom atra li te bijele ledene mušice, koje padaju  
s neba, je r  snijega još nikad nijesu  vidjeli. A  kako su se negdje čudili 
sn ijegu lavovi, kojih  u  onom k ra ju  dosta živi?

Razno

Hoće li na sv ije tu  u buduće živ jeti divovi? Antropološki zavod u 
Londonu (antropologija je nauka o čovjeku), ustanovio je  dugogodišnjim  
istraživanjem , da ljud i postaju  sve veći. Dosada se je uv ijek  držalo da 
je  današnje ljudstvo tjelesno sve slabije i m anje, a da su naši p rad je ­
dovi bili veći i jači od nas. Učenjaci spomenutog zavoda, koji su is tra ­
žili podatke od 70.000 obitelji, tvrde, da su kod svib tih  obitelji djeca bila 
veća od svojih rodite lja. To su ustanovili i neki liječnici u  drugim  
zemljam a. Engleski učenjaci n a  tem elju  toga kažu, da će za pet tisuća 
godina ljud i b iti po 3 do 4 m etra  visoki. B it će to  dakle neki sv ije t divova.

Jedete  li rado sira? Da ste b ili na nedavnoj izložbi s ira  u  Ziiricbu 
u Švicarskoj bili bi im ali prilike, da iskušate sve moguće vrste  sira. Tamo 
je bio izložen jedan sir, koji je nap rav ljen  godine 1778., te je  prem a tome 
s ta r  161 godinu. Predsjednik  izložbe okusio je  ta j s ir  i izjavio  je da je 
vrlo tečan i da im a divan m iris. Švicari su — kako je poznato — izvrsni 
s ira ri i švicarski em entalerski s ir  poznat je po cijelom svijetu .

Gospodarstvo
Kakvom  se hramom h ran i najviše ljudi? Rižom se h ran i 500 do 600 

m ilijuna ljudi. Pšenicom se h ran i 400 m ilijuna  ljudi, a drugim  v rstam a 
žita  300 m ilijuna ljudi. K ukuruz je  g lavna h ran a  od 200 mil. ljudi. K rum ­
p ir je  također g lavna h rana  m nogim  m ilijun im a ljudi. U A frici i A rab iji 
pak mnogo ljud i živi uglavnom  od datu lja .
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Da nema pčela ne bi bilo voća. U nekim  voćarstvim a p rav ili su za­
nim ljive pokuse da vide kakovu korist mogu voćarstva im ati od pčela. 
S tabla nekojih  voćaka sasvim  su pokrili gustom  mrežom od tzv. p la tna  
organ tina tako da su sitn i kukci mogli doći do cvijeta, ali pčele nijesu 
mogle kroz platno. Sve su te  voćke ostale sasvim bez ploda. Dokazano 
je da svaka pčela obađe dnevno 4000 cvijetova.

Uzmemo li da u jednoj košnici, odnosno u ljiš tu  imade samo 10.000 
pčela to  znači da te  pčele obadu dnevno 40 m ilijuna cvijetova. Pa ako 
te pčele oplode samo svaki pe tsto ti cv ijet to će jedna košnica oploditi 
dnevno 80.000 cvijetova. K ad mi lje ti ili na jesen jedem o slatko voće ni 
ne mislimo tko im a glavnu zaslugu da je  voće tako lijepo i krupno 
izraslo. To su pčelice, m arne radilice.

Jedan  naš Is tran in  uredio je  u  neposrednoj okolici Zagreba krasno 
voćarstvo, na tzv. Milerovom brijegu  i zasadio 9000 najp lem enitijih  bre- 
saka i 24.000 krušaka. Voćke divno napredu ju  i on donosi na trg  na j­
ljepše i najbolje  voće. A  znate' li, kako ga' oplođuje? U svom je voćarstvu 
uredio krasno pčelište s. nekoliko desetaka košnica,;. Pčele u  tom pčelištu 
služe samo zato da, lije ta juć i od cvijeta do cvijeta, oplođuju voćke. A 
uz to  dakako s tv a ra ju  i mnogo finog meda, pa je korist od n jih  dvo­
struka. Kod nas bi se ljudi m orali zbilja više baviti pčelarstvom, je r  su 
pčele vanredno korisne. Tako su i naši pradjedovi rad ili.

Pčelarsko društvo, Rude kod Samobora piše nam : »Vaš časopis je 
vrlo  ugodan za dječju zabavu i dječje štivo, pa je naš upravn i odbor za­
ključio da Vas zamoli da odsad donosite, među ostalim  vašim  bogatim  ru ­
brikam a i k ratke, sažete pčelarske v ijesti i savjete. Pčelarski dopisi u 
Vašem časopisu b ili bi od velikog in teresa i za našu djecu i za njihove 
roditelje. J e r  m orate znati, da je vaš lis t u  mnogim selima jedino štivo 
ne samo za djecu nego i za njihove ro d ite lje -----«

(Opaska uredn ika: Ovo iskreno priznanje  nas veoma veseli. B iti 
ćemo zahvalni svakom koji nam  pošalje k ra tk ih  v ijesti i upu ta  o pče­
larstvu , o narodnom  gospodarstvu, a m a o svemu što bi moglo b iti od ko­
r is ti našim  m alim  i velikim  čitateljim a. Tražimo dakle male i velike su­
radnike. Molimo stoga i vrijedno Pčelarsko društvo u  Rudama, da nas 
počasti kojim  prilogom).

Zdravlje
Ispravno disanje čuva zdravlje. Isp ravn im  disanjem  možemo odstra­

n iti prejako  udaran je  srca, glavobolju, besanicu i mnoge druge bo­
lesti. Tko znade ispravno d isali mnogo je  izdrži jiv iji  u  hodanju, u sportu 
i kod posla. K ada ste u  prirodi, dignite glavu, hodajte uspravno i dišite 
duboko! Dišite u v ijek  kroz nos! N ajbolja vježba u  ispravnom  disanju  je 
p livanje, veslanje i razum no trčanje . Tko sjedi ili . hoda pognuto udiše 
prem alo zraka. Zato pam tite : kad sjedite ili hodate držite se uvijek  ravno!
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Od kada ljud i jedu žlicama. U staro  doba ljudi n ijesu  znali što je 
to žlica. Ju h u  i r ije tk u  kašu srka li su iz zdjelica, a meso, kruh  i ostalu 
tv rdu  h ran u  jeli su uglavnom  rukom . Još u  16 stoljeću jelo se čak i u 
gospodskim dvorovima golim rukam a. Za Napoleona već se jelo žlicama, 
pa su tako svi njegovi vojnici uz ostalu oprem u dobivali svaki po jednu 
žlicu, koju bi nosili zataknu tu  za kapom. Mnogi narodi još ni danas ne 
znaju što je to žlica.

Zvjezdoznanstvo
Svijetlo sunca stigne k nam a za 8 m inuta, od planeta S iriusa za 

8 godina od Polarne zvijezde za 47 godina, a s Kumovske slame za 500 
godina. To znači da je  svijetlo koje mi danas vidimo na tim  zvijezdam a 
trebalo 500 godina dok je doputovalo do nas. Im a zvijezda, koje su od 
naše zemlje toliko udaljene da svijetlo  od n jih  treba čak nekoliko m ili­
juna  godina, dok stigne do nas. B rzina sv ije tla  iznosi, kako znamo 300.000 
km na sekundu, odnosno za godinu dana 9„460.800,000.000 km. Pokušajte samo 
zam isliti, kolika je to  udaljenost, kad zraka sv ije tla  treb a  da od nekih 
zvijezda do nas putu je  po m ilijun  godina. U brojkam a je  to skoro nemo­
guće napisati.

Priroda
Kako se liječe životinje? Životinje poznaju ljekovite trave, koje ko­

riste  njihovom  zdravlju , pa ih  jedu, Kokoši, svinje, psi, p a  i mačke iziđu 
u proljeće u polje i traže izvjesne trave, pa  ih  jedu. To su uglavnom  
trave, koje sadržavaju  u sebi razne vitam ine. V itam ini su neke tvari, bez 
kojih tijelo  živućih bića ne može ni ra s ti n i razv ija ti se, a ni živjeti. 
Voće, povrće i neke trave  sadrže razne vitam ine.

K ad koja životin ja im a vrućicu ona se na jrad ije  zadržava k ra j vode. 
Malo jede, mnogo pije i leži. N ahlađena životin ja ide n a  sunce da se 
ogrije. P rv a  je b riga  ran jene životinje, da očisti ranu , pa  je liže, je r 
slina, kako znamo, desinficira  ran u  i un ištava  škodljive bakterije. U 
zoološkim vrtovim a donose čuvari bolesnim životinjam a mnogo različnih 
trava. Životinje onda izaberu m eđu trav am a one v rsti, koje su za n ji­
hovu bolest potrebne.
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T e h n ik a
N ajveći đvom otorni aeroplan izgrađuje am erička tvornica aeroplana 

»Curtiss-W right« (čitaj: K a rtis  ra jt!)  K rila  aeroplana b it će duga 32 m, 
trup  će b iti dugačak 23 m, a visok 5 i pol m etra. Težit će 12.000 kg, a 
s putnicim a, gorivom  i tovarom  1S.000 kg. L etje t će brzinom od 360 km 
na sat, a moći će se popeti u  visinu od 10.000 m etara. U njem u će b iti 
m jesta  za 38 pu tn ika . Im a t će kabine sa dva kreveta, praonice sa zrca­
lim a, brijačnicu, kuh in ju  i salon za pušenje. Posada aeroplana b ro jit 
će 4 čovjeka.

Bi li bilo moguće za tvo riti Sredozemno more? Sredozemno je more 
nalik  — kako znamo — na  veliku  jednu baru, koja je otvorena samo sa 
dvije strane. N a istoku je tjesnac Bospor koji ga  spaja s Crnim 
morem, a na zapadu G ibraltar, koji ga spaja s A tlan tsk im  oceanom. .Jedan 
njem ački inžin ir iz M unehena izradio je nacrt, kako bi se Sredozemno 
more moglo sasvim  zatvoriti, kad bi se zasulo Bospor i G ibraltar. 
Budući da nakon toga ne bi u  Sredozemno more dolazila više voda iz 
Crnog M ora i A tlantskog oceana, Sredozemno bi se more stalo sušiti. 
Za najk raće vrijem e m orska bi se površina spustila  za 200 m etara. Na 
la j bi se način dobilo 2 i pol p n ta  toliko plodne zemlje, koliko je  cijela 
I ta l i ja  velika. Jad ransko  bi se more također skoro posvema isušilo, pa 
bismo iz Dalm acije mogli pješice poći u  Ita liju . Za sada je to, hvala  
Bogu, samo plan.

Kolika je težina djece
Muške Ženske

1 godine 10.2 kilogram a 9.7 kilogram a
2 » 12.7 » 12.2 »
3 » 14.7 » 14.2 »
4 » 16.5 » 15.7 »
5 » 18 » 19 »
6 » 20.5 » 17 »
7 » 23 '» 21 »
8 » 25 » 23 »
9 » 27.5 » . 25 »

10 » 30 » 27 »
11 » 32.5 » 29 »
12 » 35 » 32 »
13 » 37.5 » 37 , »
14 » 41 » 43 . »
15 » . 45 » 48 »
16 » 50 * » 52 »
17 » 55 » — »
18 » 61 » — »
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TKO IMA BISTRE OČI?

J u rić  je slikar. N arisao je  dvije jednake slike. Ip ak  Ju rio  ne bi 
bio Ju rić , kad ne bi počinio barem  nekoliko pogrešaka. N ađite 4 s tv a ri 
koje jedna  slika ima, a  druga nema.

NAŠI ČITATELJI IMAJU BISTRE OČI

One dvije slike, koje smo donijeli u  prošlom bro ju  našega lis ta  i 
koje su na  prv i pogled izgledale sasvim  jednake, a ipak  su se jedna od 
druge razlikovale s 14 raznih  sitn ica, izvrsno su pozabavile naše čitatelje .

Poštar nam  je  svakog dana donosio čitave snopove pisam a u  ko­
jim a su nam  pojedini naši m ladi č ita te lji jav lja li pogreške, na koje su 
u slikam a naišli. Moramo p riznati, da nas to  u istinu  veseli, je r  nam  
dokazuje ne samo da naši č ita te lji im adu b istre  oči i  b istre  glave, nego 
da pom njivo p rate  svaku ru b rik u  našega lista .

Sve su razlike na slikam a pronašli: \
Iv an  Biber, Osijek — M arija  Sironić, Zagreb — Slavko K ulunđić, 

P letern iea  — Rajko Mikae, Senj — Oblaković Stanojka, Sisak — Lavo- 
slav Seljan, Sisak — Crljenica Anica, Sombor — M ira Brun, Sisak —*
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Božidar K urtan jek , K riževci — Iv an  A rbanas, Novoselee K riž — M arić 
Svetozar, Nova G radiška — R usm ir Bosiljka, Sisak — A nica Bezak, 
S isak — Josip F išer, Slav. Brod — M arija  Bajić, Oklaj kod K nina — 
A nka Skender, P le te rn ica  — G jurgjiea K vajo, Sušak — P etar R iterm an, 
Osijek — M arija Božić Ivanova, K aštel S ta ri —•' V inka Perišić, Kaštel 
S ta ri — A ntun  Gerkaski, Osijek — T ina Orešković, Sušak — Vojislav 
Jovanović, K raljevo  — Iv an  Veljačić, B rib ir — Maks Hofer, Visoko 
(Bosna) — L iljana Zajiček, B ijela  (Boka Kot.) — L jiljan a  Filinić, Sušak
— M arica Mošić i Volga Štambuk, Selca na Braču — Tonišić Vojislav, 
Selca na  B raču — M arija  N ižetić i Dobrila Jakšić, Selca na  Braču — Raić 
M laden, M etković — Klečić Irm a, Sisak — Vicko R. Radovan, Lum barda
— H uruc Paula, Novska — L jubica Crgonja, B akar — V anja A rnautov, 
K ostrena Sv. L ueija  — Je lk a  Tončić i Nikolica, Vuković — Štefiea Ka- 
tušić, P letern ica — Davor Rogutić, K raljev ica  — B lanka Antolković, 
Ivan ićg rad  — Iv an  Pejnović, Sisak — Nevenko D. M ažibrada, B erane — 
M arica Oop, Sušak — E m ilija  Jovanović, P letern ica  — M aksim ilijan 
F riš, Sisak — B ranko Stojanović, D aruvar — B ranko K uštera, U gljan  — 
Josip  Abramović, Srpske M oravice — Je lk a  Bermanec, Prelog — Ivan  
K resina, D ubrovnik — Branko Ranitović, D aruvar — Škiljan Drago, 
M anjaves — Josip  Grabo, D ugaresa — Ines Rogić, Kostreno, Sv. Lueija.

»  >» o  rw te" je
ODGONETKE IZ BR. 8

1. Posjetnica: Profesor
2. Isp u n ja ljk a : Vino, Ovan, Lipa, Okno, Svat, Kino, Okov =  VO-

LOSKO
3. Zagonetna posjetnica: S likar, Beograd
4. Ispun ja ljka : Top, Oko, Mir, Ivo, Sol, Lav, Ana, Val =  TOMISLAV
Ispravno  su  ođgonetnuli: Božidar Grubišić, Šibenik, D raga 721 —

Srećko Radetić, Novi Vin. — Lavoslav Seljan, Sisak — Rusm ir Bosiljka, 
Sisak — K vajo G jurgjiea, Sušak — T ina Orešković, Sušak — Učenici I. 
razreda  više narodne škole, Čepelovae — Vojrnir R aukar. Sušak — Mladen 
Raić, Metković — Branko M arinić, Sušak — Stjepan Grebove, Zagreb — 
Tonšić Vojislav, Selca na B raču  — Iv an  Veljačić, B rib ir — Maks Hofer, 
Visoko (Bosna) — B ranko Knez, Sušak — Je lk a  Tončić i Nikolica, Vuković
— D avor Rogutić, K raljev ica  — A ntun Prela, Sušak — Blanka Antolković, 
•Ivanićgrad — Iv an  Pejnović, Sisak — M aksim ilijan Friš, Sisak — Branko 
Stojanović, D aruvar — D arko Desati, Valpovo — Josip Abramović, Srp. 
M oravice — D ubravka Dujak, Sisak — Branko Ranitović, D aruvar — 
Josip Graho, D ugaresa — M arija  i A nka Čoporđa, B rezovljani 36.

Osim toga stig le su nam  još neke odgonetke, a li su se odgonetači 
zaboravili odozdo potpisati.

Ponovno upozorujemo čitatelje , da nam  rješen ja  ne šalju  na istrgnu ­
tim  stran icam a lis ta . Svaki p rim jerak  lis ta  va lja  čuvati i sprem ati, da se 
na koncu godine može cijelo godište čisto i uredno uvezati. B it će to 
jedna vrlo  lijepa i zan im ljiva knjiga s mnogo zanim ljivih podataka i 
lijepa uspomena u sta rijim  godinama.

N agrađeni: V ojislav Tonšić, Selca na Braču — Drago Škiljan, Ma­
njaves — Jelka  Bermanec, P relog — Iv an  Veljačić, B rib ir — L iljana 
Zajiček, B ijela  (Boka Kotorska).

»Mali Istranin« izlazi jedamput mjesečno. — Pretplata iznosi 12 dinara 
ma godinu. — Pojedini broj stoji 1 dinar. — a inostranstvo dvostruko.

Uredništvo i uprava nalaze se u Krajiškoj ulici br. 12.
Vlasnik, izdavač i odgovorni urednik: Ernest Radetić, Zagreb, Krajiška 
ulica 12. — Tiskara C. Albrecht (P. Acinger), Zagreb, Radićeva ulica 26. 

Za tiskaru odgovara: Petar Acinger, Zagreb, Radićeva 26
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Z  A G O N E T K E
POSJETNICA

(Ivan  Veljačić, B ribir))

G. IVAN RADIĆ

Odakle je  ovaj gospodin?

KRIŽALJKA
(Vjekoslav Frlan, Kastav)

1

1 Šiblje u m očvari

2 Luka na Jad ranu  

8 Spavanje

4 Puk

5 U pitna čestica (kamo?)

6 Slaven

Okomito i vodoravno isto

ISPUNJALJKA
(Ivan Došen, Sušak)

m jesto u Italiji

muško ime

glavni grad jedne sjeverne države

teška bolest

živi u vodi _;

m užar <

pustin jska ž ivotin ja

I I  I —II  prijesto lnica na Balkanu

ZAGONETNA POSJETNICA 
(Dabravka Diajak, Sisak)

BAKA LUNJA

Oudno ime iina: ova bakajokoja lun ja  okolo. 
Pogodite po kom to ona g radu  lunja?



ISPUNJALKA 
(Vlado Rađošević, Krk)

dio p tič je  glave 

smočen, pokisnuo 

dizanje m ora 

država u Aziji 

dati novac u banku (3 lice) 

m alo pile

• Riječi ii deblje obrubljenom  dijelu daju 
dva ju n ak a  „Malog Isran ina"

KRIŽALJKA 
(Vjekoslav Frlan, Kastav)

O kom ito:
1 Soči vica

j 2 Grad u Is tr i 
, i 3 K fznaš koji se h ran i ribam

4 Lice iz općeg potopa
5 Dolina

ISPUNJALKA 
(Vlado Rađošević, Krk)

priča

grad u Istr i 

posuda za vođu

rašireua bilina

slatkovodna riba

leti zrakom
i

čamci, lađe

U sredini daju  riječi pseudonim 
suradnika lis ta  „Mali Istran in"  ..


